
  

 

 

 

Rep. n.  

Prot.  

 

OGGETTO: Parma Infanzia S.p.A. – Nomina di due rappresentanti del Comune di Parma 

nell’Organo Amministrativo per il triennio 2021/2023 

   

 

IL SINDACO 

 

Visti:  

 l’art. 42, comma 2, lettera m), e l’art. 50, comma 8, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali (TUEL) di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 il Testo Unico delle Società a Partecipazione Pubblica (TUSP), di cui al D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 

175; 

 l’art. 2449 del codice civile; 

 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

 l’art. 76 dello Statuto del Comune di Parma; 

 

Premesso che:  

 con deliberazione n. 78/46 del 25/03/2003, il Consiglio Comunale ha deciso di costituire a far data dal 

30 luglio 2003 una società per azioni a capitale pubblico minoritario per la gestione dei servizi per 

l’infanzia, denominata Parma Infanzia S.p.A.; 

 con deliberazione n. 31 del 12/05/2015, il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche statutarie 

con conseguente adozione di un nuovo statuto sociale in ragione degli interventi normativi sui limiti di 

riduzione del numero di componenti degli organi sociali di società a partecipazione pubblica e della 

mutata partecipazione al capitale sociale da parte del Comune di Parma; 

 

Visti: 

 gli articoli 24 e 26 dello statuto sociale di Parmalnfanzia SpA che prevedono che la società sia 

amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto da tre membri; 

 l’art. 12 del sopra citato Statuto, in forza del quale il Comune di Parma, tenuto conto della 

partecipazione di maggioranza al capitale sociale, ha diritto di nominare due membri del Consiglio di 

Amministrazione, tra cui il Presidente; 

 

Dato atto che coerentemente con quanto stabilito dallo Statuto Sociale, nei patti stipulati tra il socio 

pubblico di maggioranza Comune di Parma ed il socio operativo di minoranza  PROGES con la precitata 

scrittura privata autenticata dal Notaio Carlo Maria Canali, Rep.52963/23503, si stabilisce che la Società 

sia amministrata da un Consiglio di Amministrazione composto di tre membri, di cui due, tra i quali sarà 

scelto il Presidente, nominati dal Comune di Parma ed un membro designato dal socio privato; 

 

Rilevato che l’individuazione di un organo amministrativo in forma collegiale risulta coerente con le 

vigenti prescrizioni normative, in particolare dall’art. 11 del D.lgs 175/2016, e nel rispetto delle vigenti 

regole statutarie e di governance previsti negli atti della gara indetta nel 2015 ed al fine di garantire un 

adeguatezza organizzativa e coerente con il modello di una società mista pubblica-privata che necessita 

di regole di funzionamento e deleghe di gestione in grado di assicurare all'interno dell'organo 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
1
2
9
9
5
6
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
F
P
 
0
0
0
0
0
2
9
/
2
0
2
1
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
e
d
e
r
i
c

o
 
P
i
z
z
a
r
o
t
t
i
;
 
M
a
r
c
o
 
C
a
s
s
i
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



  

amministrativo le rispettive rappresentanze, in conformità a quanto previsto dal Piano di 

Razionalizzazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 91 del 23 dicembre 2020 ; 

 
Visto l’avviso prot. n. 108535 del 22/06//2021 con cui è stata convocata per il giorno 28 luglio 2021, ore 

15.00, in seconda convocazione, l’Assemblea Ordinaria di PARMA INFANZIA S.p.A prevedendo tra i 

punti all’ordine del giorno la nomina dell’Organo Amministrativo con determinazione dei relativi 

emolumenti; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/04/2018 avente per oggetto “Definizione 

degli indirizzi per la nomina e la designazione da parte del Sindaco dei rappresentanti del Comune in 

Enti, Aziende, Istituzioni, Fondazioni e Società. I.E."; 

 

Evidenziato quanto indicato all’art. 4, comma 1, dell’Allegato A alla sopracitata delibera in cui è prevista 

l’individuazione degli amministratori e dei rappresentanti da nominarsi negli organismi partecipati da parte 

del Comune di Parma attingendo all’apposito Albo che raccoglie le candidature spontaneamente 

pervenute, fatte salve le deroghe espressamente previste;  

 

Tenuto conto inoltre di quanto previsto dall’art. 4 comma 4 del soprarichiamato allegato A, in relazione 

alla possibilità di individuazione di soggetti non presenti nel suddetto albo qualora la carica da ricoprire 

richieda specifiche e particolari esperienze professionali in grado di garantire elevate competenze e 

qualificazioni idonee alla gestione di situazioni critiche e complesse; 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi di tale facoltà di deroga, in quanto la società PARMA INFANZIA S.p.A. 

opera nell’ambito della gestione diretta dei servizi per l’infanzia perseguendo un obiettivo educativo, 

scolastico e sociale favorendo la crescita sociale e cognitiva dei bambini, e richiede importanti 

qualificazioni specialistiche di natura settoriale; 

 

Individuate, ai fini di cui sopra, le figure di Chiara Allegri e di Domenico Belardi, in possesso dei 

necessari titoli, esperienze e qualificazioni specialistiche, come risulta dai curricula presentati e 

conservati agli atti; 

 

Richiamato il Titolo VII del Regolamento per il controllo strategico ed operativo del Gruppo Comune di 

Parma che disciplina il «Codice di comportamento dei rappresentanti del Comune di Parma nominati o 

designati in società, enti o istituzioni»; 

 

Dato atto che: 

 sono state acquisite le dichiarazioni sostitutive ex D.P.R. 445/2000, rese dai candidati ai fini della 

nomina, nelle quali sono attestati i requisiti previsti dalla normativa e l’assenza di generali cause 

di incompatibilità, inconferibilità ed ineleggibilità, con particolare riguardo al rispetto dei requisiti 

previsti dal D.Lgs. n. 39/2013; 

 le dichiarazioni rese dai candidati risultano conformi a quanto richiesto dalla disciplina legislativa 

e regolamentare, in riferimento ai requisiti prescritti per l’assunzione dell’incarico; 

 la S.O. Organismi partecipati provvederà alle verifiche di rito sulle dichiarazioni rese dal 

candidato; 

 

Preso atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, è il Dirigente 

del Entrate, Tributi, Lotta all’Evasione e Organismi Partecipati, Dott. Andrea Minari, in forza dell’incarico 

conferito con decreto del Sindaco DSFP/2020/41, PG n. 2020.176614 II/1.5, in data 30/10/2020; 

 

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
1
2
9
9
5
6
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
F
P
 
0
0
0
0
0
2
9
/
2
0
2
1
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
e
d
e
r
i
c

o
 
P
i
z
z
a
r
o
t
t
i
;
 
M
a
r
c
o
 
C
a
s
s
i
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i



  

DECRETA 

 
1. di nominare  in qualità di rappresentanti del Comune di Parma nel Consiglio di Amministrazione di 

ParmaInfanzia S.p.A per il triennio 2021/2023: 

 

- la dott.ssa Chiara Allegri. nata a Parma (PR)  il 26/03/1981 

- l’Avv. Domenico Beraldi nato a   Italia Rossano (CS)   il 16/07/1978 
     

2. di individuare la dott.ssa Chiara Allegri ai fini dell’attribuzione della carica di Presidente del Consiglio 

di Amministrazione; 

 

3. di trasmettere il presente atto:  

 a Parma Infanzia S.p.A.; 

 ai rappresentanti comunali designati. 

 

 

                   IL SINDACO 

                        (Federico Pizzarotti) 

 

 

 

Visto: Il Dirigente del Settore Entrate, Tributi,  

 Lotta all’evasione e Organismi Partecipati 

 (Dott. Andrea Minari)  

 

 

 

 

Visto: Il Vice Segretario generale Vicario 

 (Dott. Marco Cassi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dalla Residenza Municipale,  

-------------------------------------------------------------------------------- 

Via della Repubblica n. 1 cap. 43121 Parma tel. 0521 218204 fax 0521 218686 

sindaco@comune.parma.it  

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
1
2
9
9
5
6
.
I
 
R
e
p
.
 
D
S
F
P
 
0
0
0
0
0
2
9
/
2
0
2
1
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
F
e
d
e
r
i
c

o
 
P
i
z
z
a
r
o
t
t
i
;
 
M
a
r
c
o
 
C
a
s
s
i
;
 
A
n
d
r
e
a
 
M
i
n
a
r
i


